
Чăваш Республикин Елчĕк муниципаллă 

округĕн пĕтĕмĕшле пĕлÿ паракан 

Курнавăш вăтам шкулĕ» муниципаллă  

пĕтĕмĕшле вĕренÿ бюджет учрежденийĕ 

 Муниципальное бюджетное  общеобразовательное 

учреждение «Новошимкусская  средняя 

общеобразовательная школа  Яльчикского 

муниципального округа Чувашской Республики» 

 ВЫПИСКА ИЗ ПРИКАЗА 

 06.09.2024                  №156/1  

Курнавăш ялĕ  с.Новые Шимкусы 

 

О подготовке и проведении  школьного 

этапа региональных олимпиад 

школьников  по национальным языкам и 

культуре родного края в 2024-2025 

учебном году  

 

      В целях выявления и развития у обучающихся общеобразовательных организаций 

Яльчикского муниципального округа творческих способностей и интереса к научным 

знаниям, формирования положительной мотивации, устойчивого интереса учащихся к 

изучению родных языков и литературы, истории и культуры родного края, развития 

региональной системы выявления и поддержки одаренных детей, в соответствии с 

Положением о региональной олимпиаде школьников, утвержденным приказом 

Минобразования Чувашии от 7 сентября 2023 г. № 1925, с приказом   Минобразования 

Чувашии от 07.09.2023 г. № 1925 «О проведении  школьного этапа региональных 

олимпиад школьников по национальным языкам и культуре родного края в 2024-2025 

учебном году» 

 ПРИКАЗЫВАЮ:   

1. Провести школьный этап региональных олимпиад школьников по национальным 

языкам и культуре родного края с 03 октября по 14 октября 2024 года по следующим 

предметам: чувашский (татарский) язык и литература, КРК (культура родного языка) в 

соответствии с Положением.  

1. Утвердить: 

1.1. График проведения школьного этапа региональных олимпиад школьников 

по национальным языкам и культуре родного (приложение №1). 

1.2. Состав жюри школьного этапа региональных олимпиад школьников по 

национальным языкам и культуре родного (приложение №2). 

1.3. Состав апелляционной комиссии школьного этапа региональных олимпиад 

школьников по национальным языкам и культуре родного (приложение №3). 

2. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Вороновой Вере 

Николаевне: 

2.1. Обеспечить организацию и проведение школьного этапа региональных олимпиад 

школьников по национальным языкам и культуре родного края в условиях 

информационной безопасности и объективности процедур проведения и оценки работ 

участников и действующими на момент проведения олимпиад санитарно-

эпидемиологическими требованиями к условиям и организации обучения в 

общеобразовательных учреждениях района, осуществляющих образовательную 

деятельность по программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования. 

2.2. Обеспечить возможность реализации права каждого желающего обучающегося на 

участие в олимпиаде. 

2.3. Обеспечить формирование персонализированных результатов, проведение разбора 

заданий и решений, апелляции, объявление итоговых результатов, награждение 

победителей и призеров школьного этапа региональных олимпиад, определение 

проходного балла для участия в муниципальном этапе региональных олимпиад. 

2.4. Организовать сбор и хранение согласий родителей на публикацию олимпиадной 

работы участников региональных олимпиад школьников на официальном сайте 

организатора олимпиады. 

2.5. Обеспечить работу педагогических работников муниципальных 

общеобразовательных учреждений, членов предметно-экспертных комиссий (жюри) 

региональных олимпиад школьников в составе жюри в соответствии с графиком и 

регламентом проведения олимпиад. 



3. Председателям школьных предметно-экспертных комиссий (жюри) обеспечить 

своевременное предоставление аналитической информации о результатах школьного 

этапа региональных олимпиад школьников в срок до 18 октября 2024 года.    

4.   Расходы, связанные с проведением школьного этапа региональных олимпиад 

школьников (бумага, тетради, грамоты), произвести за счет средств муниципальных 

бюджетных общеобразовательных учреждений. 

5.   Организационно-методическое руководство подготовкой и проведением 

школьного этапа региональных олимпиад школьников возложить на Воронову В.Н., 

заместителя директора по УВР. 

6.   Победителей и призеров школьного этапа региональных олимпиад школьников 

наградить грамотами МБОУ. 

7. К муниципальному этапу всероссийской олимпиады школьников допускаются 

участники школьного этапа олимпиады, выполнившие правильно не менее 50% заданий 

школьного этапа и прошедшие по рейтингу (в количестве не более 25% от общего числа 

участников).  

 

Директор  печать и подпись имеются Ефимова А.Н. 

 

С приказом ознакомлена:  Воронова В.Н. (дата и подпись имеются) 

 

ВЫПИСКА ВЕРНА 

 

Директор          А.Н.Ефимова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

        Приложение № 1 

ГРАФИК ПРОВЕДЕНИЯ 

школьного этапа региональных олимпиад школьников по национальным языкам 

и культуре родного края в 2024-2025 учебном году  

 

№ 

п/п 

Предмет Состав 

участников 

олимпиады 

Срок 

проведения 

олимпиады 

Место проведения 

олимпиады 

Примерная 

квота 

(чел.) 

1 Татарский язык и 

литература 

5-11 

классы 

3 октября Общеобразовательные 

школы района 

не 

ограничена 

2 История и культура 

родного языка 

5-9 классы 10 октября Общеобразовательные 

школы района 

не 

ограничена 

3 Чувашский язык и 

литература 

5-11 

классы 

14 октября Общеобразовательные 

школы района 

не 

ограничена 

 

 

                                                                                                               Приложение №2 

 

Состав оргкомитета 

школьного этапа региональных олимпиад школьников по национальным языкам 

и культуре родного края в 2024-2025 учебном году  

№ 

п/п 

Предмет Состав жюри школьного этапа 

1 История и культура 

родного языка 

 председатель:  

  

члены:  

            Воронова В.Н 

 

            Кузнецова Н.М.,  

            Лакачов А.В., 

            Гладкова Л.П., 

            Мясникова О.В.  

 

. 

2 Чувашский язык и 

литература 

председатель:  

  

члены: 

            Воронова В.Н 

 

            Кузнецова Н.М.,  

            Лакачов А.В., 

            Гладкова Л.П., 

            Мясникова О.В.  

 

 

 

Приложение №3 

 

Состав апелляционной комиссии 

школьного этапа региональных олимпиад школьников по национальным языкам 

и культуре родного края в 2024-2025 учебном году  

 

№ 

п/п 

Предмет Состав жюри школьного этапа 

1 История и культура 

родного языка 

председатель: 

члены 

Ефимова А.Н. 

Дмитриев Г.В. 

Кудряшова В.А. 

 Чувашский язык и 

литература 

председатель: 

члены: 

 

Ефимова А.Н. 

Аверьянова Е.В. 

Светопольская Е.П. 

 

 

 


